
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 53 del 24-07-2023 

 

 
 

Oggetto: Delimitazione aree comunali facenti parte dell'impianto sportivo - campo di 

calcio e calcetto del Comune di Scigliano. - Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 13:38 in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale. 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 

Daniele Maletta Assessore Assente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariarosa Chiarella il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO: 

Che L'articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge25 

novembre 2015, n.185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali 

risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Che Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, 

ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per 

l’anno 

2020. 

Che L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 

2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del 

decreto- 

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, 

n. 

9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e 

delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito 

Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Che ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche 

giovanili 

e lo sport 12 maggio2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse 

assegnate 

all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da 

destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 

140.000.000,00. 

Che in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di 

interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti; 

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale e internazionale. 

Che l’Amministrazione, da sempre attenta alle suddette finalità, ha inteso partecipare al 

Bando Sport e periferie Anno 2020. 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 67 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai “Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di 

Scigliano”; 

Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Dipartimento allo Sport” con proprio decreto ha 

approvato la graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del “Bando Sport e 

Periferie”; 

Che il Comune di Scigliano è citato nell’elenco sopra descritto per un finanziamento pari a € 

506.738,44; 

Che è pervenuta mail, in data 20.07.2022 prot. Comune n. 2605, da parte del Ministero con 

cui è stato comunicato ufficialmente che l’intervento proposto da parte del Comune di 

Scigliano rientra nell’elenco dei progetti finanziati; 

Che con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 285 del 21.11.2022 si è definita 

l’aggiudicazione efficace all’operatore economico società ATP con capogruppo la società 

SAE SOCIETY OF ARCHITECTURE & ENGINEERING SRL con sede in 87036 Rende 

(CS) in Via Rossini, 195 P.I.03454640784, che ha presentato un’offerta economica pari a € 

41.383,44 escluso oneri e IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 2,0 %; 



Che così come riportato nella delibera di giunta n. 67 del 21.10.2020 gli interventi previsti, 

non essendo stati modificati e di conseguenza conformi alla previsione urbanistica della zona 

in cui ricade l’opera oggetto di intervento; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 79 del 30.11.2022 si è provveduto ad approvare sia 

gli elaborati progettuali sia il quadro economico sopra descritti e si è, inoltre, preso atto dello 

schema di bando di gara e di disciplinare di gara da trasmettere alla C.U.C. Savuto per la 

relativa definizione e approvazione; 

Che il valore dell’appalto di che trattasi, era inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 

35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016; 

Che, a seguito di tutta l’attività sopra descritta l’Amministrazione Comunale ha deciso di 

svolgere la gara nel seguente modo: 

“Procedura Aperta” ai sensi dell’art.  3, comma 1 lett. s.m.i. del D.lgs. 50/2016 e succ. int. e mod.,  

“Criterio di aggiudicazione”: L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare mediante massimo ribasso 

percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli 

oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza.  
Che, a seguito di espletamento procedura e atti conseguenti è stata approvata l’aggiudicazione 

definiva con determina dirigenziale n. 325 del 30.12.2023 alla ditta Pro.Real.sas di A. Staine 

& C. con sede in Via del Mulino 27 87050 Casole Bruzio (CS) P.I.:02856190786; 

Che, a seguito di firma del contratto, in data 29.03.2023 sono stati consegnati i lavori; 
Che, alla luce dell’intervento sopracitato, è intenzione dell’amministrazione comunale 

procedere ad una recinzione dell’area di proprietà comunale, sia per ragioni di sicurezza e sia 

per rendere il luogo protetto dall’introduzione di animali che potrebbero arrecare danni 

all’impianto; 

Che allo stato attuale la presenza di forte vegetazione non consente di visionare facilmente i 

picchetti di delimitazione dei confini posti a seguito dei diversi espropri susseguitisi nel 

tempo;  

  

Considerato che l’amministrazione comunale non dispone delle risorse tecniche e materiali 

per provvedere autonomamente all’espletamento delle suddette operazioni e che quindi si 

rende necessario ricorrere a professionisti esterni all’amministrazione;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs 36/2023; 

Con Votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge. 

 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di emanare atto di indirizzo gestionale al Responsabile del Settore tecnico al fine di 

compiere ogni atto necessario per i successivi adempimenti di tutte le procedure inerenti 

l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP per i conseguenziali 

adempimenti di competenza; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata 

attuazione di quanto disposto. 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 24-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Sara Bloise 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 01-08-2023 al 16-08-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

01-08-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 24-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 01-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


